— 1—

★

中共洛阳市孟津区委农村工作领导小组文件
孟农领〔2025〕4号

关于孟津区 2025年第一批巩固拓展
脱贫攻坚成果项目及资金的批复

区农业农村局、交通运输局、工信局、人社局、财政局：

区农业农村局、交通运输局、工信局、人社局拟实施 2025

年第一批巩固拓展脱贫攻坚成果项目及资金的报告已收悉。

根据《河南省脱贫攻坚领导小组办公室关于进一步加强县

级脱贫攻坚项目库规范管理切实发挥扶贫项目效益的通知》（豫

脱贫办〔2019〕46号）文件精神，结合中央、省、市决策部署

及我区 2025年度巩固拓展脱贫攻坚成果工作任务目标，经区委

农村工作领导小组研究，同意批复实施你们申报的巩固拓展脱

贫攻坚成果项目及资金。请区农业农村局、交通运输局、工信

— 2—

局、人社局、财政局按照有关政策规定，加快项目建设和资金

拨付进度，确保各级衔接资金按上级要求时间节点支出完毕。

本次批复实施的项目包含：

一、区农业农村局申报的 6 个产业发展项目，共计使用衔

接资金 2850万元，其中：使用中央财政衔接资金 1978万元（洛

财农〔2024〕60号），省级财政衔接资金 872万元（洛财农〔2024〕

60号）。

二、区农业农村局申报的3个雨露计划项目，共计使用衔接

资金190万元，全部为中央财政衔接资金（洛财农〔2024〕60号）。

三、区交通运输局申报的13个道路建设项目，共计使用财

政衔接资金1097万元，全部为中央财政衔接资金（洛财农〔2024〕

60号）。

四、区工信局申报的1个小额信贷贴息项目，使用财政衔接

资金150万元，全部为中央财政衔接资金（洛财农〔2024〕60号）。

五、区人社局申报的1个跨省转移就业一次性交通补助项

目，使用财政衔接资金70万元，全部为省级财政衔接资金（洛

财农〔2024〕60号）。

以上项目涉及财政衔接推进乡村振兴补助资金共计4357万

元，其中：使用中央财政衔接资金3415万元（洛财农〔2024〕

60号），省级财政衔接资金942万元（洛财农〔2024〕60号）。

项目实施后资金支付以单个项目建设实际或竣工决算情况

据实拨付。

— 3—

附件：

1、孟津区 2025年度第一批巩固拓展脱贫攻坚成果产业发

展项目资金台账表

2、孟津区 2025年度第一批巩固拓展脱贫攻坚成果雨露计

划项目资金台账表

3、孟津区 2025年度第一批巩固拓展脱贫攻坚成果道路建

设项目资金台账表

4、孟津区 2025年度第一批巩固拓展脱贫攻坚成果小额信

贷贴息项目资金台账表

5、孟津区 2025年度第一批巩固拓展脱贫攻坚成果跨省转

移就业一次性交通补助资金台账表

中共洛阳市孟津区委农村工作领导小组

2025年 1月 17日

— 4—

附件1

孟津区2025年度第一批巩固拓展脱贫攻坚成果产业发展项目资金台账表
省

辖

市

县（市、

区）
项目名称

项目

类型

建设

性质

实施

地点
时间进度 责任单位 建设任务

资金规模（万元） 资金

筹措

方式

受益对象 绩效目标
群众

参与
帮扶机制总投资

规模
中央 省级 市级 区级

6 2850 1978 872 0 0

洛

阳

市

孟津区

2025年孟津

区白鹤镇水

木孟津未来

农场集体经

济项目

种植

业基

地

新建 白鹤镇
2025.1-
2025.12

区农业农

村局

建设占地 148亩
蔬菜工厂及其

配套设施。

1000 128 872

财政

衔接

补助

资金

白鹤镇 29 个

村集体经济和

1186户脱贫户

及 182 户监测

对象

项目建成建成后，产权归白鹤

镇人民政府所有，采用合作经

营模式，交由第三方公司运

营，预计年收益不低于项目投

资额的 6%，带动白鹤镇 29个
村集体经济发展及 1186 户脱

贫户及 182户监测对象增收。

是

项目收益的 30%部分用于壮大 29
个村村级集体经济，70%部分可以

用于全镇 29个行政村（社区）脱

贫户及监测对象通过设置村级公

益性岗位、参与项目务工等方式差

异化增收，具体分配方案由镇党政

联席会议研究决定。

洛

阳

市

孟津区

2025年孟津

区朝阳镇乡

村振兴农文

旅融合示范

集体经济项

目（一期）

休闲

农业

与乡

村旅

游

新建 朝阳镇
2025.01-
2025.12

区农业农

村局

新建占地 6亩的

研学基地大棚 3
座及其配套设

施。

400 400

财政

衔接

补助

资金

朝 阳 镇 北 陈

村、游王村、

南石山村、杨

凹村、高沟村、

伯乐村、郑凹

村 7 个村 221
户脱贫户和监

测对象。

项目建成后采用出租的模式，

招募运营商具体经营，年收益

不低于项目投资额 6%，可带

动北陈村、游王村、南石山村、

杨凹村、高沟村、伯乐村、郑

凹村 7个村集体经济增收。

是

由镇党政联席会议研究决定北陈

村、游王村、南石山村、杨凹村、

高沟村、伯乐村、郑凹村 7个村项

目收益具体分配金额，7个村各自

制定收益分配方案，进行差异化二

次分配，收益不低于 70%用于带动

脱贫户、监测对象务工增收，剩余

部分用于发展村级公益事业。

洛

阳

市

孟津区

2025年孟津

区朝阳镇南

陈村特色餐

饮集体经济

项目

休闲

农业

与乡

村旅

游

新建
朝阳镇

南陈村
2025.1-
2025.12

区农业农

村局

新建 2 层钢构

房，共计 800平
方米。

100 100

财政

衔接

补助

资金

朝 阳 镇 南 陈

村、后李村、

煤窑村、北陈

村等 4个村 99
户脱贫户和监

测对象

该项目建成后进行租赁，年收

益不低于项目投资额 6%，促

进村集体收入发展和困难群

众务工增收。

是

项目期内，项目年收益不低于 70%
用于南陈村、后李村、煤窑村、北

陈村等 4 个村 99户脱贫户和监测

对象差异化收益,剩余部分作为村

集体收入，用于发展 4个村村级公

益事业。

洛

阳

市

孟津区

2025年送庄

镇高标准芍

药鲜切花种

植基地建设

集体经济项

目

种植

业基

地

新建

送庄镇

凤凰台

村

2025.04-
2025.10

区农业农

村局

拟利用园区中

15 亩土地建设

单座面积 9900
㎡连栋大棚，配

套建设育苗温

室大棚 600㎡、

分 拣 车 间 600
㎡、冷库 600㎡
及其他设施。

300 300

财政

衔接

补助

资金

送庄镇 16 个

村集体经济及

全镇 325户脱

贫户、32户监

测对象

建设高标准芍药鲜切花种植

基地一座，预计年保底收益达

投资额 6%以上，用以带动全

镇 16个村集体经济增收，并

由村通过开发公益性岗位、社

会救助等形式，制定差异化分

配方案增加全镇脱贫户及监

测对象家庭收入。

是

项目建成后，通过承租方运营，年

产生收益用于带动全镇 16 个村集

体经济增收，并由村通过开发公益

性岗位、社会救助等形式，制定差

异化分配方案增加全镇脱贫户及

监测对象家庭收入。

— 5—

省

辖

市

县（市、

区）
项目名称

项目

类型

建设

性质

实施

地点
时间进度 责任单位 建设任务

资金规模（万元） 资金

筹措

方式

受益对象 绩效目标
群众

参与
帮扶机制总投资

规模
中央 省级 市级 区级

洛

阳

市

孟津区

2025年度孟

津区小浪底

镇农产品加

工集体经济

项目

加工

业
新建

小浪底

镇马屯

社区

2024.10-
2025.10

区农业农

村局

利用马屯社区

建设用地 6亩，

新建预制菜生

产车间，购买机

器设备，配套建

设保鲜库、办公

室、职工宿舍和

产品展示厅等

基础设施。

650 650

财政

衔接

补助

资金

全镇 28 个村

集体经济及脱

贫户和监测对

象

项目建设完成后采用出租的

模式，由运营商具体经营，年

收益不低于项目投资额 6%。

该项目比较稳定，综合收益率

较高,群众对项目实施效果非

常满意。

是

项目期内，项目收益通过小浪底镇

党政联席会将项目年收益 70%用

于小浪底镇脱贫户以及监测对象

差异化收益。剩余 30%部分可作为

集体公益金分配给朱坡、庙护、王

湾、东达宿、东官庄等 28 个村发

展社会公益事业。

洛

阳

市

孟津区

2025年度孟

津区横水镇

元庄村乡村

旅馆集体经

济项目

休闲

农业

与乡

村旅

游

新建
横水镇

元庄村
2025.01-
2025.10

区农业农

村局

利用原横水镇

元庄村小学现

有校舍，改造公

寓间、标准间等

住宿房间 70 余

间，改造餐厅、

会议室、多功能

室、洗衣房等配

套房间 10余间，

并购置相关配

套基础设施。

400 400
财政

衔接

资金

横水镇 17 个

村集体及全镇

17 个村 1444
户脱贫户和监

测对象。

项目建成后，服务孟津煤矿职

工及近郊游旅客住宿、餐饮、

团建、会议等需求，综合收益

不低于投资额 6%。

是

项目年收益 50%用于全镇脱贫户

和监测对象差异化分配；20%作为

村集体经济收入，用于村级公益事

业；30%作为镇级公益公积金，用

于发展镇级公益事业。

— 6—

附件2

孟津区2025年度第一批巩固拓展脱贫攻坚成果雨露计划项目资金台账表
省

辖

市

县（市、

区）
项目名称

项目

类型

建设

性质

实施

地点
时间进度

责任

单位
建设任务

资金规模（万元）
资金筹

措方式
受益对象 绩效目标

群众

参与
帮扶机制总投资

规模
中央 省级 市级 区级

3 190 190 0 0 0

洛

阳

市

孟津区

孟津区 2024
年秋季雨露

计划职业教

育补贴项目

享受

“雨露

计划”
职业

教育

补助

新建 孟津区 2025.1-2025.2 区农业

农村局

对2024年秋季600名在

校中、高等职业教育的

脱贫及监测户家庭子女

每生补助 1500元。

90 90
财政衔

接补助

资金

600户脱贫户及

监测户

解决中、高职教育阶段

建档立卡脱贫及监测

户家庭学生的上学后

顾之忧，提高脱贫学生

的学习、生活质量。

是
对脱贫户及监测户家

庭学生进行教育补助

洛

阳

市

孟津区

孟津区 2025
年春季雨露

计划职业教

育补贴项目

享受

“雨露

计划”
职业

教育

补助

新建 孟津区 2025.6-2025.8 区农业

农村局

对2025年春季600名在

校中、高等职业教育的

脱贫及监测户家庭子女

每生补助 1500元。

90 90
财政衔

接补助

资金

600户脱贫户及

监测户

解决中、高职教育阶段

建档立卡脱贫及监测

户家庭学生的上学后

顾之忧，提高脱贫学生

的学习、生活质量。

是
对脱贫户及监测户家

庭学生进行教育补助

洛

阳

市

孟津区

孟津区 2025
年雨露计划

短期技能培

训项目

享受

“雨露

计划”
职业

教育

补助

新建 孟津区 2025.1-2025.12 区农业

农村局

对自主参加各类短期技

能培训，并获得结业证

书和国家承认的技能等

级证书（或职业资格证

书）的 50名脱贫及监测

户劳动力进行补助。

10 10
财政衔

接补助

资金

50户脱贫及

监测户

解决脱贫及监测对象

劳动力为获得某项技

能实现转移就业。

是
对脱贫及监测户进行

短期技能培训补助

— 7—

附件3

孟津区2025年度第一批巩固拓展脱贫攻坚成果道路建设项目资金台账表

省

辖

市

县（市、

区）
项目名称

项目

类型

建设

性质

实施

地点

时间

进度
责任单位 建设任务

资金规模（万元）
资金筹

措方式
受益对象 绩效目标

群众

参与
帮扶机制总投资

规模
中央 省级 市级 区级

13 1097 1097 0 0 0

洛

阳

市

孟津区

2025年孟津

区白鹤镇堡

子村月牙湾

景区道路

村基

础设

施

新建 堡子村
2025.1-
2025.12 区交通局

白鹤镇堡子村新建沥青混

凝土路 0.823公里，宽度 3-6
米，厚 0.06米。

60 60
财政衔

接补助

资金

堡子村

提升白鹤镇堡子

村基础设施水平

受益人口 3186人。

是
完善村基础设施，方便群

众生产生活。

洛

阳

市

孟津区

2025年孟津

区麻屯镇上

河村民宿产

业路

村基

础设

施

新建 上河村
2025.1-
2025.12 区交通局

麻屯镇上河村新建沥青混

凝土路 0.963公里，宽度 6
米，厚 0.06米。

164 164
财政衔

接补助

资金

上河村

提升麻屯镇上河

村基础设施水平

受益人口 2287人。

是
完善村基础设施，方便群

众生产生活。

洛

阳

市

孟津区

2025年孟津

区麻屯镇水

泉村道路建

设项目

村基

础设

施

新建 水泉村
2025.1-
2025.12 区交通局

麻屯镇水泉村新建沥青混

凝土路 0.566公里，宽度 6
米，厚 0.06米。

48 48
财政衔

接补助

资金

水泉村

提升麻屯镇水泉

村基础设施水平

受益人口 1702人。

是
完善村基础设施，方便群

众生产生活。

洛

阳

市

孟津区

2025年孟津

区康乐街道

韩庄社区产

业道路

村基

础设

施

新建
韩庄社

区
2025.1-
2025.12 区交通局

康乐街道韩庄社区新建水

泥混凝土路 1.826公里，宽

度 3-4米，厚 0.18米。

97 97
财政衔

接补助

资金

韩庄社区

提升康乐街道韩

庄社区基础设施

水平受益人口 498
人。

是
完善村基础设施，方便群

众生产生活。

洛

阳

市

孟津区

2025年孟津

区康乐街道

韩白路建设

项目

村基

础设

施

新建
康乐街

道
2025.1-
2025.12 区交通局

康乐街道韩白路新建沥青

混凝土路 1.173公里，宽度

6.5米，厚 0.06米。

87 87
财政衔

接补助

资金

康乐街道

提升康乐街道基

础设施水平受益

人口 988人。

是
完善村基础设施，方便群

众生产生活。

洛

阳

市

孟津区

2025年孟津

区河阳街道

冶戍社区道

路建设项目

村基

础设

施

新建
冶戍社

区
2025.1-
2025.12 区交通局

河阳街道冶戍社区新建沥

青混凝土路 1.318公里，宽

度 6米，厚 0.06米。

147 147
财政衔

接补助

资金

冶戍社区

提升河阳街道冶

戍社区基础设施

水平受益人口

4300人。

是
完善村基础设施，方便群

众生产生活。

洛

阳

市

孟津区

2025年孟津

区朝阳镇卫

坡村旅游路

村基

础设

施

新建 卫坡村
2025.1-
2025.12 区交通局

朝阳镇卫坡村新建沥青混

凝土路 0.485公里，宽度 6
米，厚 0.06米，新建水泥混

凝土路 0.42公里，宽 3.5/4.5
米，厚 0.18米

188 188
财政衔

接补助

资金

卫坡村

提升朝阳镇卫坡

村基础设施水平

受益人口 2106人。

是
完善村基础设施，方便群

众生产生活。

— 8—

省

辖

市

县（市、

区）
项目名称

项目

类型

建设

性质

实施

地点

时间

进度
责任单位 建设任务

资金规模（万元）
资金筹

措方式
受益对象 绩效目标

群众

参与
帮扶机制总投资

规模
中央 省级 市级 区级

洛

阳

市

孟津区

2025年孟津

区小浪底镇

寺院坡村旅

游路

村基

础设

施

新建
寺院坡

村
2025.1-
2025.12 区交通局

小浪底镇寺院坡村新建沥

青混凝土路 0.862公里，宽

度 6/6.5米，厚 0.06米。

91 91
财政衔

接补助

资金

寺院坡村

提升小浪底镇寺

院坡村基础设施

水平受益人口

1901人。

是
完善村基础设施，方便群

众生产生活。

洛

阳

市

孟津区

2025年孟津

区小浪底镇

东达宿村道

路建设项目

村基

础设

施

新建
东达宿

村
2025.1-
2025.12 区交通局

小浪底镇东达宿村新建水

泥混凝土路 1.408公里，宽

度 3/4米，厚 0.18米。

52 52
财政衔

接补助

资金

东达宿村

提升小浪底镇东

达宿村基础设施

水平受益人口

1078人。

是
完善村基础设施，方便群

众生产生活。

洛

阳

市

孟津区

2025年孟津

区送庄镇营

庄村产业路

村基

础设

施

新建 营庄村
2025.1-
2025.12 区交通局

送庄镇营庄村新建水泥混

凝土路 0.201公里，宽度 6
米，厚 0.18米。

24 24
财政衔

接补助

资金

营庄村

提升送庄镇营庄

村基础设施水平

受益人口 1515人。

是
完善村基础设施，方便群

众生产生活。

洛

阳

市

孟津区

2025年孟津

区横水镇红

光村道路建

设项目

村基

础设

施

新建 红光村
2025.1-
2025.12 区交通局

横水镇红光村新建水泥混

凝土路 1.603公里，宽度 3
米，厚 0.18米。

46 46
财政衔

接补助

资金

红光村

提升横水镇红光

村基础设施水平

受益人口 3476人。

是
完善村基础设施，方便群

众生产生活。

洛

阳

市

孟津区

2025年孟津

区平乐镇张

盘村道路建

设项目

村基

础设

施

新建 张盘村
2025.1-
2025.12 区交通局

平乐镇张盘村新建水泥混

凝土路 1.269公里，宽度 3-6
米，厚 0.18米。

73 73
财政衔

接补助

资金

张盘村

提升平乐镇张盘

村基础设施水平

受益人口 3369人。

是
完善村基础设施，方便群

众生产生活。

洛

阳

市

孟津区

2025年孟津

区城关镇寺

河南村道路

建设项目

村基

础设

施

新建
寺河南

村
2025.1-
2025.12 区交通局

城关镇寺河南村新建水泥

混凝土路 0.664公里，宽度

3米，厚 0.18米。

20 20
财政衔

接补助

资金

寺河南村

提升城关镇寺河

南村基础设施水

平受益人口 3100
人。

是
完善村基础设施，方便群

众生产生活。

— 9—

附件4

孟津区2025年度第一批巩固拓展脱贫攻坚成果小额信贷贴息项目资金台账表

省

辖

市

县（市、

区）
项目名称

项目

类型

建设

性质

实施

地点
时间进度

责任

单位
建设任务

资金规模（万元）
资金筹

措方式
受益对象 绩效目标

群众

参与
帮扶机制

总投资

规模
中央 省级 市级 区级

1 150 150 0 0 0

洛

阳

市

孟津区

2025年度孟

津区扶贫小

额信贷贴息

补贴项目

金融

扶贫
新建 孟津区 2025.01-2025.12

区科技

和工业

信息化

局

对有劳动能力、有贷款

意愿、符合贷款条件的

建档立卡贫困户及边

缘户实行扶贫小额贷

款贴息。

1、2024 年年底前预计

新增脱贫户及边缘易

致贫户小额信贷达到

450户，1800余万元。

需财政贴息 60万元。

2 2023 年贷款两年

期到 2025 年底到期

3250万元，跨年度财政

贴息需 90万元。

150 150
财政衔

接补助

资金

建档立卡贫困户

及边缘户

带动贫困户及边

缘易致贫户年增

收

是

通过户贷、户用、户还的

方式带动脱贫户及边缘易

致贫户自主发展生产，脱

贫致富。

— 10—

附件5

孟津区2025年度第一批巩固拓展脱贫攻坚成果跨省转移就业一次性交通补助

资金台账表

省

辖

市

县（市、

区）
项目名称

项目

类型

建设

性质

实施地

点
时间进度

责任

单位
建设任务

资金规模（万元）
资金筹

措方式
受益对象 绩效目标

群众

参与
帮扶机制

总投资

规模
中央 省级 市级 区级

1 70 0 70 0 0

洛

阳

市

孟津区

孟津 区 2025
年跨省转移就

业一次性交通

补助

就业

扶贫
新建 孟津区 2025.1-2025.9

区人力

资源和

社会保

障局

对 2024 年 10 月 1 日

-2025年 9月 30日实现

跨省转移就业且务工收

入大于 1 万元的 1400
名建档立卡脱贫劳动力

（仅限享受政策人员）

和监测对象（风险未消

除人员）中的 16-65 岁

劳动力给予一次性交通

补助 500元。

70 70
财政衔

接补助

资金

1400名建档立卡

脱贫劳动力（仅

限 享 受 政 策 人

员）和监测对象

（风险未消除人

员）

通过跨省转移就业

一次性交通补助项

目实施，带动劳务输

出人员由“短期型”
务工向“长期型”务
工转变，促使更多的

农村富余劳动力走

出家门、务工致富，

为加快乡村振兴、发

展区域经济、构建和

谐社会作出积极的

贡献。

是

对脱贫劳动力（仅限

享受政策人员）和监

测对象（风险未消除

人员）进行补助

中共洛阳市孟津区委农村工作领导小组办公室 2025年 1月 17日印发